
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 81                                      DATA 09/02/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 26                  DEL 09/02/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (  X  )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO PER SPESE ECONOMALI SERVIZIO FINANZIARIO-TRIBUTI 

- ANNO 2023.           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

REVELLINO ROBERTO 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO PER SPESE ECONOMALI SERVIZIO FINANZIARIO-

TRIBUTI - ANNO 2023. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 

AGOSTO 2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e 

s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 

2023-2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente 

eseguibile;  

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 30 in data 14/03/2016 avente ad oggetto 

“Approvazione nomina nuovo economo comunale”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione C.C. n. 57 del 30/12/2021, di approvazione del 

Regolamento di Contabilità ed in particolare il Titolo V – Il Servizio di Economato; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio ha al suo interno il servizio di economato 

per la gestione delle spese di non rilevante ammontare; 

 

RITENUTO che durante l’anno si rende indispensabile effettuare piccole spese 

improvvise e imprevedibili per necessità degli uffici e dei servizi comunali per 

l’esecuzione del lavoro amministrativo nell’ambito di un ammontare prestabilito nel 

Regolamento di Contabilità che include solo piccole e minute spese; 

 

DATO ATTO che: 

- Questi acquisti, anche se di minore entità, sono assolutamente indispensabili per 

l’espletamento dei servizi dell’Ente; 

- L’Economo Comunale effettua pagamenti la cui ordinazione spetta a diversi servizi 

del Comune, nell’ambito sempre del rispetto del Regolamento Comunale di 

Contabilità (titolo V – il servizio di economato); 

 

RILEVATO 

- Che per l’anno 2023 occorre riservare all’Economo Comunale una disponibilità 

minima affinchè possa provvedere alle spese urgenti e ritenute inderogabili, occorrenti 



per assicurare il normale funzionamento degli uffici; 

- Che si rende necessario adottare apposito impegno di massima per far fronte alle spese 

di carattere economale che si renderanno necessarie; 

 

ATTESO che l’art. 84 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità prevede che 

“l’economo comunale provvede al pagamento entro il limite massimo per ogni singola 

spesa di € 500,00 (IVA inclusa) per le spese relative a forniture, lavori e servizi di non 

rilevante ammontare, per le quali sia indispensabile il pagamento immediato”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 85 prevede che l’economo comunale, all’inizio di ciascun 

anno finanziario, è dotato di un fondo pari ad € 4.150,00, reintegrabile durante l’esercizio 

previa presentazione dell’elenco periodico delle spese effettuate; i responsabili dei 

servizi, con propria determinazione provvedono all’inizio dell’esercizio a prenotare le 

spese sui capitoli loro assegnati; 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 12 in data 16/01/2023 con la quale si assegnava 

all’economo comunale, per l’anno 2023, il fondo di dotazione di € 4.150,00, suscettibile 

di reintegrazione, per il finanziamento del servizio di Economato; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

 

1. DI IMPEGNARE per l’esercizio 2023, per i motivi esposti in premessa, le seguenti somme 

per spese economali relative a pagamenti di piccole spese come sotto elencate: 

- € 250,00 alla voce 240 capitolo 10 art. 99 codice 01.03.1 “spese per stampati, registri, 

cancelleria”; 

- € 150,00 alla voce 350 capitolo 10 art. 99 codice 01.04.1 “spese generali di funzionamento 

- acquisto stampati”; 

- € 1.400,00 alla voce 360 capitolo 30 art. 99 codice 01.04.1 “spese per notifiche atti in 

materia di tributi”; 

 

2. DI PROVVEDERE a mezzo cassa economale ai pagamenti dietro presentazione di idonea 

documentazione giustificativa mediante utilizzo dell’apposita anticipazione di cassa di cui 

all’art. 85 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

3. DI DARE ATTO che in corso d’anno potranno essere adottate ulteriori determinazioni ad 

integrazione degli impegni di spesa adottati con il presente atto; 

 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Economo Comunale. 

           

 

 



 

 

           IMPEGNI 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 

Importo € 

 2023 168 01031 240 10 99 U.1.03.0

1.02.999 

250,00 

 2023 169 01041 350 10 99 U.1.03.0

1.02.999 

150,00 

 2023 170 01041 360 30 99 U.1.03.0

2.16.002 

1.400,00 

 

 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 

15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con 

l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte 

del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario Comunale entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 

del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  REVELLINO Roberto 


